
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 42 DEL  27/07/2021 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "FOCUS EUROPE" ANNO 2021 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 13,00, in 
modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita 
la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che Focus Europe Laboratorio progettuale per l’integrazione Europea è un’associazione 

di Enti locali nazionali ed europei, senza fini di lucro con sede Amministrativa in Caltagirone (CT) C.F. 

97477470583, e con sedi decentrate a Cagliari, Matera e Bruxelles, che svolge una proficua attività di 

coordinamento e di assistenza politico amministrativa progettuale e formativa in ambito europeo a 

favore delle Autonomie Locali riconosciute dalla Costituzione; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 08/10/2013, con la quale si stabiliva l’Adesione all’associazione 

Focus Europe in qualità di Socio ordinario per la redazione PAES comunale, al fine di supportare 

l'Amministrazione comunale nell’ambito del Patto dei Sindaci; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 21 del 15/05/2019, con la quale si confermava per gli anni 2019 e 2020 

l’adesione del comune di Escalaplano, in qualità di Socio ordinario, all’associazione Focus Europe; 

RILEVATO che Focus Europe è un’associazione no profit che offre, attraverso un team di esperti 

altamente specializzati, assistenza ad Amministrazioni ed Enti pubblici, per l’elaborazione, la 

presentazione e la gestione di progetti e programmi di formazione finanziabili dall’Ue, a livello 

comunitario, nazionale e regionale.  

DATO ATTO CHE, l’associazione Focus Europe realizza, inoltre, corsi e seminari sulla normativa ed 

il funzionamento delle istituzioni comunitarie per funzionari delle pubbliche amministrazioni e per 

giovani laureati, e si occupa di iniziative culturali e di informazione comunitaria; 

EVIDENZIATA la necessità di proseguire, per l’anno 2021, la collaborazione avviata nei passati 

esercizi con l’Associazione “Focus Europe”, per la quale è previsto il pagamento della quota associativa 

annua, pari a € 2.000,00; 

RITENUTO, in considerazione della conclusione dell’attuale legislatura nel corso del corrente anno 

2021, di presentare formale revoca dall’adesione all’ Associazione “Focus Europe” a decorrere 

dall’esercizio 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi D. Lgs. 267/2000, pareri che si riportano 

in calce alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI CONFERMARE anche per l’anno 2021 l’adesione all’Associazione “Focus Europe” in qualità 

di socio ordinario; 

2) DI CONFERMARE l’importo della quota di adesione annua, in € 2.000,00, da imputare ai fondi 

previsti e disponibili per la partecipazione a forme associative; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente all’associazione Focus Europe al fine di rendere nota la 

conferma dell’adesione limitata al 2021 e la revoca dall’adesione all’associazione a far data 

dall’esercizio 2022, rimandando a eventuale successivo atto l’espressione di una nuova volontà di 

adesione per gli anni successivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 14/08/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 03/08/2021       


